
Zeitschrift: Schweizerische Lehrerzeitung

Herausgeber: Schweizerischer Lehrerverein

Band: 101 (1956)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


SCHWEIZERISCHE LEHRERZEITUNG
101. Jahrgang

1956

: 70r. T/ar/i« jV/ZMW» • 70r. IE/7/i Heg/

INHALTSVERZEICHNIS

6
31

950
59

32)
76
91

101
123
125

132, 328
181, 190

183
184
194

192
258

1. Allgemeine Pädagogik, Unterrichts- und Schulfragen
Die Krise der pädagogischen Lehre und Forschung an den

Universitäten 3, 32, 68, 140, 509

Die Familie als erzieherische Wirklichkeit
Die Disziplin auf der Primarschulstufe
Schulnöte der Gegenwart (Berner Schuldiskussion)

37, 132, 151, 328, 608, 866, 945, 946, 947, 948,

Der Weg zum Kinde ^ „Allgemeine und experimentelle Pädagogik 68 (s. auch S. 3,

Zum Problem der modernen Kunst
Das Massenproblem in der Schule
Schule und Elternhaus
Grundsätzliches zum Aufsatzunterricht
Eine neue deutsche Grammatik
Stoffabbau oder Entlastung im Elternhaus?
Dem Andenken Heinrich Pestalozzis
Ein Klassenaustausch mit dem Welschland
Verwundbare Kindheit (Notizen zu einem Elternabend)
Schweizerisches Rotes Kreuz
Pädagogische und administrative Gesichtspunkte zur

Wahl von Schulleitern
Theaterspielen in der Primarschule: Früeligsspiel
Probleme der Schülererfassung und Schülerbeurteilung 317, 352

Zum Tag des guten Willens 331

Eine Schweizerische Tonbänderzentrale 331

Zur Bildung des Bergbauern 349
«II fanciullo nel mondo» Ausstellung im Palazzo Venezia,

Rom 361

Mensch und Tier 419

Französisch-Unterricht auf neuer Grundlage 426, 463, 501

Nachtrag zur Grundlagenforschung auf dem Gebiete der
Pädagogik; 509

75 Jahre Schweizerdeutsches Wörterbuch 527
Die Vergessenen des Wirtschaftswunders 529
Der Lehrer als Heimatforscher 539
Wo sollen wir abbauen? 562
Senkung der Klassenbestände 559, 681
Zu den Berner Schuldiskussionen 608
Mehr Gesundheitspflege in der Schule 611, 673, 868
Elternschulung
Die Schule gegen Unmässigkeit und Trunksucht
Der Schriftsteller und das Jugendbuch
Ein Gutachten über die neueste Auflage von H. Hoeslis

«Eléments de langue française» » 671,
«Das Bild im Schulraum», Eröffnung der Wanderausstel-

lung des SLV im Zürcher Kunstgewerbemuseum
Erstaufführung des Rhythmikfilms von Mimi Scheiblauer
Schweizerische pädagogische Literatur französ. Sprache
Zur Revision der schweizerischen Schul-Geschichtsbücher
Paul Hallers Gesammelte Werke
Seminarreform: Reform der Lehrerbildung im Kanton

Solothurn 859, 897
Schule, Elternhaus und Oeffentlichkeit 866
Erfreuliches von unserer Jugend 869
Ist das «Wählen» wirklich eine Unsitte? 904, 1138
Das Fluorproblem 929
Pädologie-Sonderheft 919 ff.
Pädagogische Diskussion zum Notenproblem 945 1391
Offener Brief an Th. M
Schuldiskussion im Schneckenhaus?

'

Schule, Elternhaus und Oeffentlichkeit
Der Fachmann als Erzieher
An Stelle einer weitern Duplik
Wie soll man die Lehrpläne verbessern?
Pausenapfel oder Schulmilch?
Mickey-Mouse-Heftchen und Schundliteratur-Umtausch^

aktionen
Die Schule und das Alkoholproblem, Sonderheft 40/41 1055 ffPädologie 385—399
Unesco-Seminar für schweizerische Lehrer in Vitznau

1133. s. a. Sonderheft 49
Die Imhof-Atlanten 1134
Die Schweiz im Brennpunkt der Gegenwart 1140
Das Dorf und seine Schule 1165
Hochkonjunktur und Menschenwürde 1173
25 Jahre SJW 1176
Die Swissair und ihre Personalprobleme 1193
Rekrutierung und Ausbildung der Swissair-Piloten 1196
Die Schweizer Schulen im Ausland 1219
Die Aussprache des Hochdeutschen in der Schweiz 1281
Unesco-Probleme s. Sonderheft 48 1311 ff.
Marc-Antoine Jullien, ein Vorläufer der Unesco 1339
Was sind die Schulnoten wert? 1398

2. Berichte zum schweizerischen Schulwesen
Lehrerschaft und Reallohnerhöhung 70
Besuch in einer Fabrik für Schulmaterial 262
Zum Tag des guten Willens 18. Mai 1956 331

630
646
667

772

686
738
742
755
795

Lehrerbesoldungsfragen 432
1400 Schulbänke geschenkt 439
Zum Simplon-Jubiläum 543
Präsidentenkonferenz des SLV 563
Fernsehen und Alkoholreklame 572, 822, 870
Bemerkungen zum Verhältnis Primär—Sekundärschule

im Kanton Bern 697
Hans Egg f, 1946—1954 Zentralpräsident des Schweizeri-

sehen Lehrervereins 627
Jahresberichte und Auszüge aus den Jahresrechnungen

1955 des SLV 631, 674
Einige ältere Daten zur Beziehung der NAG mit dem SLV 679
Delegiertenversammlung des Schweizerischen Lehrerin-

nenvereins 685
Die Apparatekommission des SLV 709, 1012
Delegiertenversammlung des Schweiz. Lehrervereins 731
Berufsberatung und Mangelberufe 741
Zweite Schweizerische Konferenz für das Unterrichts-

lichtbild; Empfohlene Lichtbildserien 768, 769
Ferienstaffelung 769
Aktionsgemeinschaft gegen das Fernsehen 822
Jahresbericht und Rechnung 1955 der Schweizerischen

Lehrerkrankenkasse 891
Vom Gedeihen einer Wohlfahrtseinrichtung des SLV

(Lehrerkrankenkasse) 895
Schweizerische Gesellschaft der Psychotherapeuten fürKinder und Jugendliche 986
100 Jahre st.-gallische Kantonsschule 1041
Stellenvermitlung des Schweiz. Lehrerinnenvereins 1146
Zweite Schweizerische Arbeitstagung für Jugendmusik

und Musikerziehung 1193
Jahresversammlung des Vereins Schweizerischer Gym-

nasiallehrer (VSG) 1202
Das Jahrbuch 1956 der Sekundarlehrerkonferenzen der

Ostschweiz 1232
Weihnachtsaktion der Schweizer Schuljugend für die

Kinder Ungarns 1258, 1292
Schweizerischer Pädagogischer Verband 1258

3. Schule und Elternhaus
Die Familie als erzieherische Wirklichkeit 6
Schulnöte der Gegenwart, Schule, Elternhaus und Oef-

fentlichkeit 37, 101, 132, 328 608 866, 945, 950
Stoffabbau oder Entlastung im Elternhaus 132, 328
Verwundbare Kindheit (Elternabend) 184
Elternschulung 630
Die Mutter ist nicht zu Hause 869
Das Eltern-Lexikon von Heinrich Hanselmann 1410

946
947
948
950
952
975
979

980

4. Lehrerberuf
Lehrerschaft und Reallohnerhöhung
Lehrer und Schüler
Das Hobby der Lehrer in der Schule
Der Lehrei als Wertträger
Der Lehrer im sowjetzonalen Erziehungssystem
Lehrer und Motorfahrzeuggesetz
Pädagogische und administrative Gesichtspunkte

Wahl von Schulleitern
Austausch von Wohnungen in den Ferien
Unser Berufsmythos
Lehrerbesoldungsfragen
Die Vergessenen des Wirtschaftswunders
Der Lehrer als Heimatforscher
Wahre Aristokratie
Lehrer-Dichter
Achtung, Feind hört mit
Stellenvermittlung des Schweiz. LehrerinnenVereins
Das Dorf und seine Schule

70
95
96
96

140
190

192
263
400
432
529
539
681
772
953

1146
1165

5. Kinderdorf Pestalozzi und Trogener Tagungen
Als Gast im Turnushaus «Coccinella» des Kinderdorfes 121, 135
Dritte internationale Lehrertagung 139, 299, 472, 572
10 Jahre Kinderdorf Pestalozzi Trogen 980
Internationale Lehrertagung im Kinderdorf Pestalozzi in

Trogen 1003
Aus dem Brief einer ausländischen Tagungsteilnehmerin 1007
Englische Schulprobleme 1008
Probleme der Lehrerbildung in Deutschland 1027
Die Lage des Lehrers in Italien 1033
Feier des 10jährigen Bestehens im Kinderdorf Pestalozzi 1141

6. Besondere Schultypen
(Berufs-, Fach- und andere Schulen)

Die Schweizerische Holzfachschule 1114
Die Fortbildung im hauswirtschaftlichen Bildungswesen

der Mädchen 1173
Rekrutierung und Ausbildung der Swissair-Piloten 1196

I



7. Schulbauten
Das neuerstellte Realschulhaus in Schanis 29, 45
Als Gast im Turnushaus «Coccinella» des Kinderdorfes 121, 135
Hamburg baut 115 Schul-Pavlllons 139
Moderner Schulbau in Hamburg 438
Schuldorf Bergstrasse 469, 494

8. Pädagogische Publikationen der Kofisch
(Kommission für interkantonale Schulfragen des SLV)

Die Wandbilder-Sammlung 98

Neuauflagen von Kommentaren 187

KOFISCH, Sitzungsberichte, SSW 195, 640

Zum Schweizerischen Schulwandbilderwerk 703

Ein Bilderknecht 709

Die Apparatekommission des SLV 709, 1012

Unterrichtseinheit: Der Bahnhof
Bildbeschrieb 75?

Eine Unterrichtseinheit für die ersten drei Schuljahre 759

Bahnhof-Grundformen 759

Der Bahnhof als Unterrichtsbeispiel der Mittelstufe 762

Der Fahrplan • • 766

Zweite Schweizerische Konferenz für das Unterrichts-
lichtbild 768

Empfohlene Lichtbildserien 769

Durch Wälder und Auen (SPS-Schriftenreihe) 1291

9. Auslandsbeziehungen — Internationales Schul- und Erzie-
hungswesen — Auslandschweizerschulen

Vom Schulleistungswettbewerb in Dorfstadt 46, 140

Korea 63

Mount Fuji 69

Hamburg baut 115 Schul-Favillons 139

Der Lehrer im sowjetzonalen Erziehungssystem 140

Schulgesundheitspflege in Fargo 155

Studentenehen in Amerika 160

Amerikanische Kinder erziehen sich selbst 161

Kultur in Kanada 161

Westdeutsche Schulsorgen 163

Schulraumverhältnisse in Köln 164

Ueberau Kritik an den Schulsystemen 165

Kleine Auslandnachrichten:
Alarmierende Zahlen aus Deutschland; Abiturienten
aus der Ostzone; Schulfernsehen in England; Sexuelle
Aufklärung in norwegischen Schulen; Blockflöte, AI-
koholfrage, Impfung in Schweden; Serienmagazinver-
bote in New York und Indien; Televisionsversuche in
Kanada; Mädchenbildung in Japan; Apartheit 165/166

Auslandnachrichten: Deutsch wieder auf den Lehrplänen 264
Hellenische Impressionen 281, 289
«II fanciullo nel mondo», Ausstellung im Palazzo Venezia,

Rom 361

Kleine Auslandnachrichten:
Autoritäre oder kollegiale Schulführung? In Hamburg
fehlen noch 2000 Klassenräume; Moderner Schulbau
u. Erziehung in Hamburg; In Rheinland-Pfalz: Hand-
arbeitslehrerinnen und Kirche; Spielplätze; Schul-
Zahnpflege; Familienleben und Mathematik 438

Pädagogische Reisenotizen 491

Widerspenstige Jugend in den östlichen Volksdemokratien 497

Zur internationalen Unterrichtssituation 498
Schulnachrichten aus aller Welt (Deutschland, Belgien,

Brasilien, China, Finnland, Frankreich, Grossbritan-
nien, Israel, Italien, Japan, Kanada, Schweden, Argen-
tlnien, Peru, USA) 499

300 Deutsche Auslandschulen 542

Schweizerschule in La Penilla 646
Kleine Auslandnachrichten: Doktor der Berufswahl;

Spanien 681

Kleine Auslandnachrichten: Amerikanische Schüler in
Schweden; Schwedische Schule in Hamburg; Ein
Schweizer als pädagogischer Experte in Somaliland;
Eine Universität in Belgisch-Kongo 756

Der deutsche Lehrerkongress 771
Schulnachrichten aus aller Welt: Sonderheft 28/29 811—818
Mutter ist nicht zu Haus (Deutschland) 869
Kleine Auslandnachrichten: Am Samstag kein Unterricht

(Bremen); Zwei Ausstellungen in Santiago de Chile;
5-Tage-Woche für die Schulen Oesterreichs; Kultur-
Zentrum für Jugendliche und Erwachsene (Dortmund) 870

Pädagogisches Preisausschreiben (Frankfurt a. M) 871
Kleine Auslandnachrichten: Die Luxemburger Lehrer im

Kampf um das Wahlsystem 906
Internationale Lehrertagung in Eschenbach (Oberpfalz) 953
Internationale Lehrertagung im Kinderdorf Pestalozzi in

Trogen 1003
Aus dem Brief einer ausländischen Tagungsteilnehmerin 1007
Englische Schulprobleme 1008
Probleme der Lehrerbildung in Deutschland 1027
Die Lage des Lehrers in Italien 1033
Die Schweizerschulen im Ausland 1219
Schweizer Heimatkunde in Spanien 1221

Auslandbeziehungen. Fortsetzungen 1359
Ungarische Schulen für die Ungarkinder 1367
Siehe Sonderheft Nr. 50 1359 ff.
Internationale Kongresse:

Kongress der internationalen Vereinigung der Lehrer-
verbände FJAJ 1400

Delegiertenversammlung des Weltbundes der Lehrer-
Organisationen WCOTP in Manila 1401

10. Sonderhefte
Nr. 8 Mittelschule

Mittelschulreform
Was erwartet die Hochschule vom Abiturienten

der Mittelschule?
Wie kann die Schule dazu beitragen, um der Indu-

strie den Nachwuchs zu sichern?
Konkrete Reformversuche in zürcherischen Mittel-

schulen

207

Mittelschulprobleme vom Berufsberater aus ge-
sehen

Ist Nichtpromotion an der Mittelschule immer ein
Unglück?

Ziel und Aufgabe der privaten Mittelschule in be-
rufsberaterischer Sicht

Gehören Mädchen an eine Maturitätsschule?
Nr. 14/15 Podologie

Aus der Praxis an einer städtischen Spezialklasse
Die Heilpädagogische Hilfsschule der Stadt Zürich
Die Sorge um das geistesschwache Kind
Behinderte Kinder — unsere Freunde
Ein trübes Kapitel

Nr. 17 Arbeitsbeschaffung für Künstler und Schule
Arbeitsbeschaffung für Künstler: Ein Problem der

Erwachsenen-Bildung
Unsere Schule und die bildende Kunst
Zur Frage der Kunstförderung im Volk

Nr. 21 Das Bild im Schulraum
Gesichtspunkte für die Bildauswahl auf verschie-

denen Altersstufen
Bis jetzt Erreichtes:

Beispiele aus dem Aargau
und aus den Städten Basel

Bern
Zürich

Die ARTA — eine Vereinigung von Kunstfreunden
Der Kunstkreis
Standard-Wechselrahmen, System Kienzle
Wanderausstellung des Schweizerischen Lehrerver-

eins: Verzeichnis der Reproduktionen und Ori
ginalgraphik

Nr. 27 Sprache
Die neue deutsche Grammatik in der Schule
Der Ablaut
Stilübungen
Uebungsdiktate

Nr. 28/29 Blick in die Welt
Schulnachrichten aus aller Welt
Aus der ausländischen pädagogischen Presse
Auf Fischfang in der Nordsee

Nr. 30/31 Sprachunterricht
Ein Weg zur Bildbeschreibung
«Knacknüsse» aus der Sprachkunde
Zusätzlicher französischer Lesestoff
Neue Morgendämmerung in der Methodik des

Fremdsprachenunterrichts
Die Technik der praktischen Uebersetzung
Sprachübungen für die Unter- und Mittelstufe
Zur Pflege der italienischen Sprache und unserer

Verbundenheit mit dem Tessin
Nr. 35 Pädologie

Einige Gedanken zur helfenden Sonderschulung
Wer gehört in die Hilfsschule?
Aufklärung als Wunderelixier

Nr. 39 Referate der 3. internationalen Lehrertagung
Trogen
Problem der Lehrerbildung in Deutschland
Die Lage des Lehrers in Italien
Die Bedeutung des Tanzes in der Erziehung

Nr. 40'41 Die Schule und das Alkoholproblem
Die Schule und das Alkoholproblem
Kleines Vademecum zur Alkoholfrage
Die Alkoholfrage in der Schweiz
Schüler malen Plakate gegen den Alkohol
Alkohol und Verkehr auf der Sekundarschulstufe
Sport und Alkohol
Das Thema «Gesundes Volk» auf der Unterstufe
Aufgabenblätter zum Thema «Alkohol»
Dies und das vom Alkohol
Ein Kasperlispiel zum Alkoholproblem

Nr. 42 Der Schweizer Wald
Der Baum
Zum Sonderheft über den Wald
Die Schutzaufgaben des Waldes
Wald und Holz als Arbeitgeber
Vom Brennholz
Der Wald als Ort der Erholung
Das eidgenössische Forstgesetz
Vom Waldgetier
Im grünen Wald
Unser Wald im Heimatunterricht
Pflanzendecke
Der Schweizer Wald
Lebendiges Wissen
Die wirtschaftliche Bedeutung des Waldes als Un-

terrichtsstoff
Die Schweizerische Holzfachschule

Nr. 49 Unterricht über die Vereinigten Nationen (UNESCO)
(Seminar in Vitznau) Einführung
FAO: Indischer Dschungel wird urbarisiert
FAO: Reis, Beriberi, Fische
UNESCO: Sigota
FAO: Schweizer helfen Nepalesen
Internat. Gerichtshof: Wer hat Recht im Fall Lotus
FAO: Der lebende Boden
WHO: Tabinda, ein indisches Mädchen
WHO: Zwei gesunde Hände ernähren einen Mund
WHO: So lebt ein Fellachendorf
UNESCO: UNESCO
FAO: Leben auf dem Sumpf — Leben aus

Sumpf
FAO: Von der Sichel zur Sense
FAO: Einiges vom Wirken der FAO
FAO: Von der Wüste zum Garten
WHO: Malaria
FAO: Sieben auf einen Streich
UNICEF: Kondensmilch aus der Badewanne
FAO: 40 km für einen Schluck Wasser
Die Vereinigten Nationen und ihre Spezialorgani-

sationen

dem

243

252
253

385
390
395
397
399

457
460
462

597
598
599
601
602
604
604

787
790
792
793

811
813
814

835
838
839

841
842
845

919
924

1027
1033
1035

1055
1058
1060
1062
1062
1065
1065
1066
1067
1071

1095
1097
1099
1100
1100
1100
1101
1102
1106
1109
1111
1112
1113

1113
1114

i

1311
1311
1312
1315
1318
1320
1320
1321
1322
1323
1324

1329
1329
1330
1332
1334
1335
1336
1333

1339

II



Nr. 50 Blick ins Ausland
Probleme einer Staatsschule für Neueinwanderer

in Israel 1359
Kontakt mit Dänemark 1956 1362
Kurzschulen in Deutschland und England 1362

Internationale Lehrertagung in England 1363
Die Schulraumkalamität in Frankreich 1364
Oesterreichs Schulwesen 1955/56 1364
Von der Elementar-Abendschule für Erwachsene

in New York 1365
Eine Woche des internationalen Schulverbindungs-

dienstes 1365
Internationale Unterrichtskonferenz in Genf 1366
Kleine Auslandnachrichten: England; Deutschland;

Frankreich 1366

Ungarische Schulen für die Ungarnkinder 1367

11. Für die Schule

a) Allgemeines
Beilage Lehrschau, Hefte 34, 36, 38, 43, 45, 47

Die Disziplin auf der Primarschulstufe 31

Das «Schöne Schulheft» oder Wie wir die Zeit vertrödeln 40, 42

Der Weg zum Kinde 59

Die Wandbilder-Sammlung 98

Grundsätzliches zum Aufsatzunterricht 123

Eine neue deutsche Grammatik 125

Verkehrsunterricht: Ein Wettbewerb ohne richtige Lösung 139

Theaterspiel in der Primarschule: Früeligsspiel 258

Ein Schulgarten entsteht 283, 322

Eine Schweizerische Tonbänderzentrale 331

Geographieunterricht in neuer Sicht 431

Die Einführung von Notenwerten anhand des Liedleins
«Gänschen, Gänschen» 468

Kennst du mich? (Tiere der Umwelt) 469, 540, 682, 820, 902, 1174

Maikäferbekämpfung und Schule 507

Stoffdruck in Schule und Haus 532

Schule und Obstverwertung 612

Gesundheitslehre auf der Elementarstufe 611, 673, 868

Zwyssighaus Bauen als Schulreiseziel 685

Nicht hinauslehnen: Warnung 716

Fehler wägen, nicht zählen! 901

Arbeitsblatt: Geisshirt 986

Unfug auf Schulausflügen 1009

Die Schule und das Alkoholproblem, Sonderheft 40 41 1055 ff.
Die Imhof-Atlanten 1134
Schweizer Heimatkunde in Spanien 1221

Die Aussprache des Hochdeutschen in der Schweiz 1281

Rechtschreibung 1293

Reis, Beriberi, Fische 1312

Tabinda, ein indisches Mädchen 1321

Zwei gesunde Hände ernähren einen Mund 1322

So lebt ein Fellachendorf 1323

UNESCO 1324

Einiges vom Wirken der FAO 1330

Malaria 1334
Kondensmilch aus der Badewanne 1336

b) Unterstufe
Der Mond scheint 9

's isch nit so schwär! 130, 188

Uebungsformen im Rechenunterricht 185

Ueben in kleinen Gruppen 186

Das eigene Rechnungsspiel in jedem Schülerpult 187

Oepfel, Bire, Nuss; Eine Lektion aus dem ersten Lese-
Unterricht 293

Mär chenfries (Hans Fischer) 345

Ganzheitlicher Leseunterricht; Ein Lehrgang durch die
Fibel «Roti Rösli im Garte» • • 366

Zahlen in Farben 466

Kennst du mich? (Tiere der Umwelt) 469, 540, 682, 820, 902, 1174

Die Tonleiter 509

Die drei Töne DO — MI — SO 534
Liedlein aufschreiben — Noten lesen 568

Gesundheitslehre auf der Elementarstufe 673, 868

Unterrichtseinheit: Der Bahnhof; Bildbeschrieb 757
Eine Unterrichtseinheit für die ersten drei Schuljahre 759

Sprachübungen für die Unter- und Mittelstufe 845
Das Ueberschreiten des I. Zehners 978
Das Thema «Gesundes Volk» auf der Unterstufe 1065
Im grünen Wald; Lektion für die Unterstufe 1106

Sigota 1315

c) Mittelstufe
Der Waldrand: Unsere Eiche 10, 42

's isch nit so schwär! 130, 188

Der Huflattich 326

Unsere wichtigsten Hahnenfussarten 423

Gundelrebe und Günsel 564

Geographisch-historische Notizen: Passo San Bernardino 606

Geographie im 4.—6. Schuljahr 713

Bahnhof-Grundformen 759

Der Bahnhof als Unterrichtsbeispiel der Mittelstufe 762

Sprachübungen für die Unter- und Mittelstufe 845

Aufgabenblätter zum Thema «Alkohol» 1066

Unser Wald im Heimatunterricht 1109
Pflanzendecke im
Der Schweizer Wald 1112

Die Kartoffel 1136
Schweizer helfen Nepalesen 1318
Der lebende Boden 1320
Leben auf dem Sumpf — Leben aus dem Sumpf 1329
Von der Sichel zur Sense 1329
Kondensmilch aus der Badewanne 1336
40 km für einen Schluck Wasser 1338

d) Oberstufe
Gezeichnete Geographie: Italien 14

Im Geographie-Unterricht zuerst die Nachbarländer 39

Korea 62

Mount Fuji 66

Französisch-Unterricht auf neuer Grundlage 426, 463, 501

Romanische Kirchen der Schweiz 103

Hellenische Impressionen 281, 289
Schweizerische Grenzbesetzungen 566
Kauf auf Abzahlung 737
Der Fahrplan 766
Ein Weg zur Bildbeschreibung 835
«Knacknüsse» aus der Sprachstunde 838
Zusätzlicher französischer Lesestoff 839
Alkohol und Verkehr auf der Sekundarschulstufe 1062
Die wirtschaftliche Bedeutung des Waldes als Unter-

richtsstoff 1113
Indischer Dschungel wird urbarisiert 1311
Reis, Beriberi, Fische 1312
Wer hat Recht im Fall Lotus 1320
Tabinda, ein indisches Mädchen 1321
Zwei gesunde Hände ernähren einen Mund 1322
So lebt ein Fellachendorf 1323
UNESCO 1324
Einiges vom Wirken der FAO 1330
Von der Wüste zum Garten 1332
Malaria 1334
Sieben auf einen Streich 1335
Die Vereinigten Nationen und ihre Spezialorganisationen 1339

e) Bildende Kunst und Schule
Zum Problem der modernen Kunst 76
Märchenfries (Hans Fischer) 345
Das Bild im Schulraum 539, 593

u. a. Beiträge s. Sonderheft Nr. 21 686
«Das Bild im Schulraum»: Eröffnung der Wanderausstel-

lung des SLV im Zürcher Kunstgewerbemuseum 686

f) Geographie
Gezeichnete Geographie: Italien 14
Im Geographie-Unterricht zuerst die Nachbarländer 39
Korea 63
Mount Fuji 66
Geographische Notizen: Die Juden in der Welt 77
Romanische Kirchen der Schweiz 103
Geographische Notizen: Einwohnerzahlen: St. Gallen, Lu-

zern, Chur, Neuchâtel 140
Geographische Notizen: Indianer in den USA 169
Hellenische Impressionen 281, 289
Die Holzverzuckerung in Domat/Ems

'
427

Geographieunterricht in neuer Sicht 431
Passo San Bernardino 606
Geographie im 4.—6. Schuljahr 713
Auf Fischfang in der Nordsee 814
Geographische Notizen: Aenderungen in den schweizeri-

sehen Bevölkerungszahlen 869
Die Imhof-Atlanten 1134
Indischer Dschungel wird urbarisiert 1311
Sigota 1315
Schweizer helfen Nepalesen 1318
So lebt ein Fellachendorf 1323
Leben auf dem Sumpf — Leben aus dem Sumpf 1329
Von der Sichel zur Sense 1329
Von der Wüste zum Garten 1332
Sieben auf einen Streich 1335
40 km für einen Schluck Wasser 1338
Auskunft über die Erdmessung des Erasthotens 1409

g) Geschichte
Umbauten im Schweizerischen Landesmuseum in Zürich 264
Schweizerische Grenzbesetzungen 566
Passo San Bernardino 606
Zur Revision der Schweiz. Schul-Geschichtsbücher 755
Das Römerhaus in Äugst 857, 865
Wer hat Recht im Fall Lotus 1320
Die Vereinigten Nationen und ihre Spezialorganisationen 1339

h) Naturkunde
Der Waldrand: Unsere Eiche 10, 42
Der Huflattich 326
Unsere wichtigsten Hahnenfussarten 423
Kennst du mich? 469, 540, 682, 820, 902, 1174
Gundelrebe und Günsel 564
Die Apparatekommission des SLV (Physikapparate) 709, 1012
Pirsch mit der Kamera 785, 797

Königliche Esche 862
Dasselfliegeneier werden gut bezahlt 870
Arbeitsblatt: Die 7 schweizerischen Ziegenrassen 986
Sonderheft 42: Der Wald 1095—1101 s. a. 1260
Der Baum 1095
Vom Waldgetier 1102
Die Kartoffel 1136
Durch Wälder und Auen 1291
Reis, Beriberi und Fische 1312
Der lebende Boden 1320

i) Mathematik
Uebungsformen im Rechenunterricht
Ueben in kleinen Gruppen
Das eigene Rechnungsspiel in jedem Schülerpult
Zahlen in Farben
Kauf auf Abzahlung
Die Zahlzeichen verschiedener Zeiten und Kulturkreise
Das Ueberschreiten des 1. Zehners

185
186
187
466
737
753
978

k) Singen, Musizieren und Theater
Der Mond der scheint 9

KV 1—4; Mozart-Gedenkblatt 89, 96, 97

Theaterspielen in der Primarschule: Früeligsspiel 258

«Hüt muess i eifach luschtig si», Kanon 313

Die Einführung von Notenwerten anhand des Liedleins
«Gänschen, Gänschen» 468

Singspiele für gross und klein 504

Die Tonleiter 509

Die drei Töne DO — MI — SO 534

Liedlein aufschreiben — Noten lesen 568

Lieder: Sommerzeit — Reisezeit 710

Musikbeilage 983

Lieder und Stücke für Blockflöten und andere Begleit-
instrumente H70

III



Zweite Schweizerische Arbeitstagung für Jugendmusik
und Musikerziehung 1198

Erfüllet ist die Zeit, Weihnachtsspiel 1249

l) Sprachunterricht
Grundsätzliches zum Aufsatzunterricht 123
Eine neue deutsche Grammatik 125
's isch nit so schwär! 130, 188
Oepfel, Bire, Nuss; Eine Lektion aus dem ersten Lese-

Unterricht 293
Ganzheitlicher Leseunterricht; Ein Lehrgang durch die

Fibel «Roti Rösli im Garte» 366
Französisch-Unterricht auf neuer Grundlage 426 463, 501
75 Jahre Schweizerdeutsches Wörterbuch 527
Robert Louis Stevenson: A Childs Garden of Verses —

auf Zürichdeutsch 670
Ein Gutachten über die neueste Auflage von H. Hoeslis

«Eléments de langue française» 671, 772^ ~
7̂90
792
793
835
838
839

Die neue deutsche Grammatik in der Schule
Der Ablaut
Stilübungen
Uebungsdiktate
Ein Weg zur Bildbeschreibung
«Knacknüsse» aus der Sprachkunde
Zusätzlicher französischer Lesestoff
Neue Morgendämmerung in der Methodik des Fremd-

Sprachenunterrichts
Die Technik der praktischen Uebersetzung
Zur Pflege der italienischen Sprache
Sprachübungen für die Unter- und Mittelstufe
Die Aussprache des Hochdeutschen in der Schweiz
Rechtschreibung

841
842
843
845

1281
1293

m) Turnen, und Rhythmik
Singspiele für gross und klein 504
Erstaufführung des Rhythmikfilms von Mimi Scheiblauer 738
Das «Wählen» — eine Unsitte in unserem Turnunter-

rieht 904, 1138
Die Bedeutung des Tanzes in der Erziehung 1035
Turnbeilage I 956
Turnbeilage II 1230

12. Kantonale Schulnachrichten
Aargau .• 11, 44, 74, 99, 137, 167, 218, 261, 295, 401, 435, 511,

535, 569, 612, 643, 678, 740, 770, 818, 867, 930.
1010, 1141. 1176, 1203, 1259, 1340, 1406

Appenzell AR 677, 1010
Pensionskassen-Fragen in Appenzell AR 434

Appenzeller Kantonalkonferenz 739
Baselland 11, 45, 99, 137, 167, 219, 261, 330, 435, 469, 535, 569, 643,

676, 684, 740, 770, 818, 905, 1010, 1142, 1204, 1226, 1289, 1367
Jahresbericht 1955 des Lehrervereins Baselland 220
Lehrerverein Baselland 362
111. ordentliche Kantonalkonferenz der basellandschaft-

liehen Lehrerschaft 1201
Der regierungsrätliche Entwurf des neuen Baselbieter

Besoldungsgesetzes 1223
Baselstadt 190, 401, 569, 676, 740, 1203
Bern 12, 74, 138 261, 402, 674, 741, 1259, 1406

Bemerkungen zum Verhältnis Primar-Sekundarschule im
Kanton Bern 607

Freiburg 676, 1259
Glarus 675, 1011
Glarner Kantonalkonferenz 16, 846, 1404
Graubünden 427, 606, 678, 1290
Luzern 74, 138, 402, 570, 675, 795, 1142, 1226, 1290, 1340
61. Jahresversammlung der Sektion Luzern des SLV 535
Neuenbürg 643, 930
Nidioalden 99, 168
Schaphausen 138, 168, 330, 570, 677, 848, 1041, 1143, 1176, 1260, 1290,

1341, 1368
Kantonalkonferenz 847
Schtuyz
Zentenarfeier des Seminars Rickenbach
Pressekonferenz des Lehrervereins
Solothurn
Zum Ausbau der solothurnischen Volksschule
Solothurner kantonale Lehrertagung

13. Ehrungen
Professor Dr. Willi Nef zum 80. Geburtstag
Prof. Leo Weber 80j ährig
Franz Hilker, Wiesbaden, 75 Jahre alt
Prof. Dr. Erich Hylla, Rücktritt von der Hochschule für

internationale pädagogische Forschung in Frankfurt
Prof. Dr. Max Zollinger 70 Jahre alt
Rektor Wilhelm Kilchherr sechzigjährig
Charles Junod — i. R

189

192
298
610

610
1227
1339
1406

14. Nekrologe
Jakob Häuptli f 76
Seminardirektor Dr. phil. Carl Günther t 296
Dr. h. c. Karl Bürki + 264
Rudolf Egli f 402
Prof. Dr. Fritz Medicus t 437
Michael Zinsli-Heldstab t 542
Hans Egg f — 1946—1954 Zentralpräsident des Schweize-

rischen Lehrervereins 627
Gedenkrede, gehalten im Zürcher Krematorium 628
Alt-Regierungsrat Fritz Zaugg f 643
Sekundarlehrer Robert Furrer f 822
Christoph Leu t 848
Richard Zwimpfer t 867
Rudolf Hägni f 1228
Friedrich Born f 1128
Willi Hersche f 1229
Prof. Dr. Ernst Rüst f 1229
Charles Grec f 1408

15. Gedichte
Heinrich Wiesner: Schneefall 167
Heinrich Wiesner: Duftende Ufer 188
Karl Kuprecht: Nacht 400
Martin Schmid: Wie ist nun jeder Wiesenpfad 703
Albert Samain: Le repas préparé 787
Giovanni Boccacio: Minnesang 833
Rudolf Hägni: Zum 25. Dienstjubiläum von Lehrer X in

Uetikon am See 868
Ernst Diener: Mixtur 896
Anna Stapfer: Schon wendet sich das Jahr 1135
D. Bachofner: Chlaustag 1258
D. Bachofner: Jungi Büseli 1258

16. Kurse
101, 140, 194, 195, 196, 222, 224, 263, 300, 332, 367, 403, 439, 513, 543,
572, 512, 688, 715, 716 743, 771, 797, 823, 849, 870, 906, 931, 953, 983,

986, 1012, 1013, 1042, 1145, 1177, 1232, 1260, 1342
17. Schulfunk

190, 436, 1144, 1368
1403

73
261, 644, 676, 930, 1041

537
1038

Reform der Lehrerbildung im Kanton Solothurn 859, 897
's isch nit so schwär! Solothurner Lesebuch 130, 188
Staatsbürgerliche Erziehung; Schulgesundheitspflege im

Kanton 1405
St. Gallen 13, 75, 100, 138, 168, 262, 295, 400, 437, 511, 570, 677,

684, 771, 819, 848, 930, 1011, 1041, .1144, 1227, 1407
St.-Galler Berichte 536, 644
Neubau der Realschule Schanis 29, 45
Tessin 678 843
Thurgau 191, 295, 511, 678, 952, 1011, 1072, 1342
Jahresbericht 1955 879
Thurgaulsche Lehrerstiftung 1040
Einige kritische Bemerkungen zur thurgauischen Schul-

synode 1956 1225
Sektion Urschtueiz 100, 675
Waadt 191, 684
Zug 676
Zürich 16, 674. 1144, 1408
Schulkapitel Zürich *

363, 1072
Zürcher Schulsynode 1205, 1224
50 Jahre Zürcher Sekundarlehrerkonferenz 1205
Jubiläumsfest d. zürcherischen Sekundarlehrerkonferenz 1288
Konkrete Reformversuche in zürcherischen Mittelschulen 217
Schulwesen und Gemeindeautonomie im Kanton Zürich

77, 102. 169, 194, 224, 266, 300, 513, 543 571,
612, 1146, 1177, 1204," 1233

18. Bücherschau
17, 18, 19, 46, 77, 78, 142, 169 194, 195, 223, 264, 267, 300, 333, 403,
439, 572, 612, 613, 614, 646, 647, 688,743, 772, 798, 850, 871, 906

932, 954, 1042, 1073, 1206, 1233, 1265, 1299

19. Schweizerischer Lehrerverein
Hans Egg. a. Zentralpräsident t 627
Jahresberichte und Auszüge aus den Jahresrechnungen

1955 des Schweizerischen Lehrervereins, seiner Insti-
tutionen, Kommissionen und Sektionen 46, 631, 674

Jahres- und Hilfsfondsbeitrag 613
Delegiertenversammlung 630, 731
Sektionspräsidenten 141, 512
Präsidentenkonferenz 563
Zentralvorstand 141, 366, 613, 742, 1013, 1205, 1409
Wohlfahrtseinrichtungen 17, 439, 798, 1072
Schweizerische Lehrerwaisenstiftung 17
Stiftung der Kur- und Wanderstationen 169 300, 512, 742, 849,

931, 1145, 1369
Kommission für interkantonale Schulfragen und Pädago-

gische Kommission für das SSW 195, 703, 757, 984
768
593
709
646

- 798, 955
891, 895

366, 1205
1145, 1369

223, 293, 332, 366, 403
77, 141, 266, 473, 687, 955

331, 473
1177

571, 849
679
549

1133, 1311
646, 715. 1219

1400
1401

Schweiz. Konferenz für das Unterrichtslichtbild
Kunstkommission
Apparatekommission
Jugendschriftenkommission: Jugendbuchpreis

Jugendbuchkurs
Schweizerische Lehrerkrankenkasse
Société Pédagogique Romande
Schweizerischer Lehrerkalender
Schweizerfibel
Publikationen
Tag des guten Willens
Pestalozzikalender
Bundesfeiersammlung
Nationale Arbeitnehmergemeinschaft (NAG)
Unfallversicherung
Unesco-Seminar in Vitznau
Schweizerschulen im Ausland
Pädagogische Tagungen im Ausland:

IVLV in Montreux
WCOTP in Manila
Internationale Sommertagung des Niederländischen

Lehrervereins 223, 512
Werklager Agni Oerjansgarden, Rönninge bei Stock-

holm
Internationaler Austausch:

Ansichtskarten für Riva (Italien)
Zeichnungen, Handarbeiten, Photos für Piacenza (Ital.)Briefwechsel mit Malaya

Kunst und Schule
*

Culture et Tourisme

687

Ungarnhilfe

20. Beilagen

77
403

1177
77
46

1165, 1229, 1258, 1292, 1342, 1409

Das Jugendbuch 83, 147, 409, 655, 883, 1211, 1383
Der Pädagogische Beobachter 51, 115, 175, 199, 307, 339, 373,

479, 579, 695, 779, 827, 911, 967, 1019, 1083, 1151, 1239, 1415
Musikbeilage: XXVI

XXVII
XXVIII
XXIX
XXX

Neues uom SJW
Pestalozzianum
Unterrichtsfilm u?id Lichtbild
Turnbeiiage 1

2
Zeichnen und Gestalten

133
505
711
981

1171
111, 551, 991, 1079

231, 447 723, 995, 1375
337, 549, 937, 1119

956
1230

23, 275, 519, 803, 963, 1183

IV


	...

